Протокол
заседания Комитета «ОПОРЫ РОССИИ»
по средствам технической и пожарной безопасности

Место проведения:                                                                                             Дата и время:
ВКС                                                                                                               22 апреля 2021 г.
                                                                                               Время Московское: 10.00 – 13.00
Форма проведения: он-лйн.
Присутствовали:

	№
	Ф.И.О.

	Должность
в ОПОРЕ РОССИИ,
в бизнесе

	    Контактные
      данные

	1.
	Брагин Сергей Александрович

	Член Правления Президиума «ОПОРЫ РОСС ИИ», Председатель Комитета СТПБ
	+7913751 5599
	 sab61@ngs.ru

	2.
	Пестерников  Илья Владимирович

	1-й Зам. председателя Комитета СТПБ,   «ОПОРА РОССИИ»         г. Севастополь.
	+7978149 8777

	vip@tavrida-sb.ru

	3.
	Левиков Антон Алексеевич

	ИТ-директор ГК «Новард», Москва

	+7495684 3597

	anton@novard.ru

	4.
	Кантемиров Алан Рамазанович
	Зам. по техническим вопросам председателя Комитета «ОПОРА РОССИИ» СТПБ, г. Владикавказ.
	+7928 0674960
	kantalan@yandex.ru

	5.
	Блудян Марина Анатольевна
	Первый вице-президент "ОПОРЫ РОССИИ"
	+79646427588
	7347222@gmail.com

	6.
	Ржанковский  Алексей Владимирович
	Зам.председателя регионального Комитета СТПБ, г. Москва
	+79265242424
	alexey@firelab.su

	7.
	Ветрюк Андрей Викторович

	Зам. по законодательным и НП вопросам председателя Комитета «ОПОРА РОССИИ» СТПБ, г. Невинномысск.
	+7 9881120112

	kes21vek@mail.ru

	8
	Гузнов Юрий Александрович

	г. Москва, Ассоциация ЦППТО "Бизнес-01"
	+79135349767
+79676127060
	yurok26@gmail.com;
info@biz01.ru

	9.

	Музалевский Дмитрий Юрьевич

	г. Орел, ООО "Технологии успеха"

	+79102005335
	muzalevskiydmitriy@gmail.com

	11.
	Варюхин Дмитрий  Александрович
	ООО "АрхейПожСервис", город Краснодар

+79034472960
	 d.a.var@mail.ru

	12.
	Кузнецов Константин Владимирович
	Председатель регионального Комитета СТБ, Ленинградская обл.

+79219603114

	13.
	Арамисов Роман Борисович
	Заместитель Председателя "ОПОРЫ РОССИИ"  по КБР, г. Нальчик
	+79380770848
	r-aram@mail.ru

	14.
	Фокина Оксана Леонидовна
	Зам. председателя регионального Комитета СТПБ, г. Хабаровскск
	+79098075387
	oksema-khb@mail.ru

	15.
	Чуприян Алексей Викторович
	Председатель регионального Комитета СТПБ, г. Екатеринбург,
	+79505544479
	gkzekb@yandex.ru

	16.
	Пинчугов Максим
Викторович
	Член регионального Комитета СТПБ, Свердловской обл. г. Екатеринбург.
	+79120496957

	17.
		Кирик Екатерина С      Сергеевна
	Член регионального Комитета СТПБ, г. Красноярск.
	+79029921689
	Kirik@icm.krasn.ru

	18.
	Гучев Константин
	Председатель регионального Комитета СТПБ, г. Хабаровскск
	+79098075387
	kguchev@mail.ru

    Заседание открыл Брагин Сергей Александрович c кратким подведением итогов работы Комитета "ОПОРЫ РОССИИ" СТПБ за первый квартал 2021 года (анализ и оценка деятельности Комитета, успехи и достижения, проблемные вопросы/темы).

1. За период 1 - го квартала выполнены следующие пункты плана работы на 2021 год:
 -  Члены Комитета включены в Экспертный Совет при Комитет по безопасности СФ РФ, 13 мая 2021 года назначена первая ознакомительная встреча;
 -  Рассмотрен положительный опыт работы в регионах на примере г. Севастополя и Свердловской области;
 - На примере г. Новосибирска отражены достижения по продвижению Проекта Комитета "БО", подготовлен полный пакет документов для регионов (концепция, постановление МЭРИИ, дорожная карта прохождения этапов согласования). Материалы будут размещены на странице Комитета на сайте "ОПОРЫ РОССИИ".

2.  По вопросу: "Проблемы исполнения статьи 83, п. 7 и статьи 32, п.1 Федерального закона №123 ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» Монополия при подключении, сложности и вызовы для добросовестных участников рынка пожарной безопасности". Заслушали докладчиков  Кантемирова А.Р., Пестерникова И.В.
На сегодняшний день в Законе нет четких определений по передаче сигнала о пожаре, нет нормативной базы с четкими требованиями. В регионах идет ориентация на одного поставщика услуг и, как следствие, нарушается Закон о конкуренции.
Данный вопрос обсуждался на РГ "регуляторной гильотины" в сфере пожарной безопасности, комментарии и пояснения предоставила курирующий первый Вице-президент М.А. Блудян.
РЕШЕНИЕ:
 -  Обсудить повторно данные "проблемные вопросы" активом с  М.А. Блудян. Цель - исключить монополизацию работы одной/двух монтажных компаний в регионах по установке приборов и передаче сигналов в ПЧ, а также коррупционную составляющую в системе МЧС России.
       Обсуждение сложившейся ситуации по ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности в области пожарной безопасности», который передан на утверждение в ГД РФ. Обозначение проблемных вопросов и обозначение  путей эффективного решения. Заслушали докладчика Ю. А. Гузнова.
РЕШЕНИЕ:
- Сформировать четко необходимые "проблемные вопросы", обсудить их с М.А. Блудян. Согласованный  материал представить председателю Государственной Думы РФ В.В. Володину и руководителю фракции партии "Единая Россия".

Срок: до 15 июня 2021 г.
Ответственные: Блудян М.А., Брагин С.А., Кантемиров А.Р. и Ветрюк А.В.

3. По Подготовке к встрече с представителями Экспертного совета при Комитете Совета Федерации по обороне и безопасности.
Докладчик: Брагин С.А.
РЕШЕНИЕ:
- поручить   Ветрюк А.В., Кантемирову А.Р., Кирик Е.С. подготовить соответствующие вопросы.

4. Был сформирован список участников и вопросов для заседания ТК 274 на площадке выставки "Комплексная Безопасность"
Докладчик:  Брагин С.А.
РЕШЕНИЕ:
- поручить Кантемирову А.Р. подготовить вопросы.

5. В разделе Разное были рассмотрены вопросы:
- О пересмотре формата страницы на сайте "ОПОРЫ РОССИИ", организация и запуск "Телеграмм-канала Комитета СТПБ";
- О вступлении в состав Комитета новых членов.
Приняли в состав Федерального Комитета СТПБ следующих членов: Варюхина Дмитрия  Александровича и Арамисова Романа Борисовича.
Голосовали: "за" – все; "против" - нет; "воздержался" - нет.
Подсчет голосов проводил Пестерников  Илья Владимирович.

Председатель: 		                                      Брагин С.А.
[bookmark: _GoBack]
Секретарь: 		                                      Ветрюк А.В.